



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.117/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 04 de julho de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 865/2017-CMV**  
**Vereadora Dalva Berto**  
**Processo administrativo nº 9.986/2017-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Dalva Berto**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1 - Quantos estudantes fizeram inscrição para a concessão de subsídio, especificamente para o nível técnico e para o nível universitário?
- 2 - Quantos estudantes tiveram os pedidos deferidos, especificamente para o nível técnico e para o nível universitário?
- 3 - Quantos estudantes tiveram os pedidos indeferidos, especificamente para o nível técnico e para o nível universitário? Ainda deste total, quantos foram por falta de documentos ou entrega dos mesmos fora do prazo estipulado? E se também houve negativa por outros motivos, se sim quais seriam?
- 4 - Ainda sobre os pedidos indeferidos, quantos estudantes solicitaram nova análise do processo? Como e por quem essas análises foram feitas? Houve parecer jurídico antes da reavaliação também serem negadas? Se sim, solicito as cópias desses pareceres.

**Resposta:** Em anexo, seguem as informações prestadas pela Secretaria da Educação conforme questionamentos do nobre Vereador.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JUNIOR**  
Prefeito Municipal



Anexo: 02 folhas

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO  
**01622/2017**

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 04/07/2017 17:20

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 865/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre concessão de subsídio no transporte estudantes de nível técnico e universitário.



C.I. nº 711/2017 – S.E.

Valinhos, 19 de junho de 2017

Da: **Secretaria da Educação**  
Para: **Departamento Técnico-Legislativo**  
Assunto: **resposta C.I. nº 1040/17**

Com referência à C.I. nº 1040/2017-DTL/SAJI, de 20 de junho de 2017, que porta o Requerimento nº 865/17 da Vereadora Dalva Berto, informamos o seguinte:

**1. Quantos estudantes fizeram inscrição para a concessão de subsídio, especificamente para o nível técnico e para o nível universitário?**

**Resposta:** Foram 923 inscritos para a concessão de subsídio.

**2. Quantos estudantes tiveram os pedidos deferidos, especificadamente para o nível técnico e para o nível universitário?**

**Resposta:** 693 pedidos deferidos e 05 processos em análise.

**3. Quantos estudantes tiveram os pedidos indeferidos, especificamente para o nível técnica e para o nível universitário?**

**Resposta:** 225 pedidos indeferidos.

**4. Ainda deste total, quantos foram por falta de documentos ou entrega dos mesmos fora do prazo estipulado?**

**Resposta:** Todos os pedidos foram indeferidos por falta de documentação.

**5. E se também houve negativa por outros motivos, se sim quais seriam?**

**Resposta:** Sim, dois que frequentavam curso pré-vestibular.

**6. Ainda sobre os pedidos indeferidos, quantos estudantes solicitaram nova análise do processo?**

**Resposta:** 36 estudantes solicitaram análise do processo.

**7. Como e por quem essas análises foram feitas?**

**Resposta:** Pela Comissão instituída pelo Decreto nº 9460, de 02 de março/2017



# PREFEITURA DE VALINHOS

**8. Houve parecer jurídico antes da reavaliação também serem negadas?**

**Resposta:** Não houve encaminhamento ao jurídico para parecer.

**9. Se sim, solicito as cópias desses pareceres.**

**Resposta:** Prejudicada

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

  
Zeno Riedell  
Secretaria da Educação  
Secretário